
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 22.07.2024 

ai sensi dell’articolo 252 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 
e successive modifiche e integrazioni

*************

Deliberazione n. 18 del 08 aprile 2025

Oggetto: Liquidazione acconto compenso ai componenti della Commissione  
       straordinaria di Liquidazione.

L'anno duemilaventicinque, il giorno otto  del mese di aprile, alle ore 16,35  e seguenti, presso la
sede del Comune di Menfi, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di
Menfi, in presenza e in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza,  con le modalità stabilite con
deliberazione n. 2 del 02/09/2024 di questa CSL;

Intervengono i Commissari:

1 Dr. CARMELO BURGIO PRESIDENTE  P

2 Dr. RAIMONDO LIOTTA COMPONENTE P

3 Dr. ORAZIO MAMMINO COMPONENTE   Da remoto

Partecipa alla seduta, in presenza,  il  Vice Segretario Generale del Comune di Menfi, Dott.sa  Maria
Carolina Sabella, nella qualità di Segretario verbalizzante.



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE

Premesso che:

con deliberazione consiliare n. 13 del 22 aprile 2024, immediatamente esecutiva, è stato
dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Menfi; 

con Decreto del Presidente della Repubblica datato 22 luglio 2024 è stata nominata la
Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  per  l'amministrazione  della  gestione  e
dell'indebitamento  pregresso,  nonché  per  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  per
l'estinzione dei debiti dell'Ente;

in data 26 agosto 2024 il suddetto decreto è stato notificato dalla Prefettura di Agrigento
ai Commissari Straordinari di Liquidazione ed al Comune di Menfi;

ai sensi dell'articolo 252, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modifiche e integrazioni, la Commissione Straordinaria di Liquidazione deve
insediarsi entro cinque giorni   dalla notifica del decreto di nomina; 

con deliberazione n. 01 del 28/08/2024 la Commissione Straordinaria di Liquidazione si
è regolarmente insediata presso la sede del Comune di Menfi;

con deliberazione n. 3 del 02/09/2024 è stato approvato l’ Avviso Pubblico di avvio della
proceduta di rilevazione della massa passiva del Comune di Menfi per i debiti sino al
31.12.2022, pubblicato ai sensi di legge in data 03/09/2024;

con  deliberazione  n.  7  del  30/10/2024  il  termine  è  stato  prorogato  di  trenta  giorni,
fissando la definitiva scadenza al 02 dicembre 2024;

********** 

VISTO il decreto interministeriale del 9 novembre 1995, con il quale sono stati definiti i
criteri  per  la  determinazione  dei  compensi  spettanti  ai  Commissari  dell’Organo
Straordinario di Liquidazione; 

DATO ATTO che sulla base dei dati del Censimento 2011 la popolazione del Comune di
MENFI è di 11.753 abitanti (anno 2024); 

CONSIDERATO  che  le  richieste  di  ammissione  alla  massa  passiva  alla  data  della
presente delibera ammontano ad euro  e che il numero delle istanze assomma a n. 78,
mentre l’importo ammissibile alla massa passiva ammonta a €. 7.834.863,81.

 PRESO  ATTO  che  dall'applicazione  del  D.M.  sopra  citato  i  compensi  minimi  lordi
spettanti ai componenti della CSL sono così determinati: 

Presidente CSL € 48.496,86;

-Componenti CSL € 32.331,24;

DATO  ATTO  che  la  Commissione  straordinaria  ha  esperito  le  necessarie  attività  di
ricognizione  della  massa  passiva  e   che  con  deliberazione  n.  17  del  08/04/2025  ha
proposto all'Amministrazione comunale la Procedura semplificata di cui all'art. 258 del
TUEL; 

VISTO l'art.  8  del  D.M.  5  novembre  1995 che  dispone  che  nel  corso  dell'attività  di



risanamento possono essere corrisposti acconti sul compenso, tenendo conto dei risultati
ottenuti  e dell'attività prestata e,  comunque, fino ad un massimo del 50 per cento del
compenso minimo garantito; 

RITENUTO che l'acconto sul compenso sulla base dell’attività può essere commisurato
per ciascun componente della commissione nella misura del 40% dell’importo minimo
spettante;

Con voto unanime

 DELIBERA 

1) Di liquidare e pagare ai componenti la Commissione Straordinaria di Liquidazione le
somme a fianco di ciascuno indicate, a titolo di acconto del 40% dell’importo minimo
liquidabile al lordo degli oneri fiscali e previdenziali a carico della liquidazione: 

Dott. Carmelo Burgio - Presidente € 19.398,00

 Dott. Raimondo Liotta- Componente € 12.932,00 

Dott.  Orazio  Mammino  -  Componente  €  12.932,00 oltre  oneri  prev.  €.  517,28 iva  €.
2958,84 per un Totale di  €. 16.408,12

2) Dare atto che l' Irap nella misura dell'8,50% dei compensi incide per €.3.847,27 e che
pertanto  l'importo  lordo  da  liquidare,  comprensivo  di  iva  e  oneri  prev.li  e  fiscali
ammonta ad un totale lordo di €. 52.585,39. 

3) di dare incarico al Servizio finanziario di emettere i relativi mandati di pagamento al
netto delle imposte sui redditi delle persone fisiche, disponendone il pagamento  di cui
sopra mediante accredito bancario nei rispettivi IBAN già acquisiti agli atti dell'ente;

4) Di dare atto che l’importo di cui sopra pari a €. 52.585,39 sarà rimborsato al Comune
come oneri della gestione;

5) Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile a norma 
dell'art. 4 e. 6 del DPR 378/1993 e sarà pubblicata all'albo pretorio on line del Comune 
per 15 gg. consecutivi e sull'home page del sito web ufficiale del Comune, al link 
"Commissione Straordinaria di Liquidazione".

Alle ore 16,50 la seduta viene tolta.

.



Letto, confermato e sottoscritto.  

Il Presidente
Dr. Carmelo Burgio

           I Componenti                                                                Il Vice Segretario Generale

      Dr. Raimondo Liotta                                                                                     Dr. Maria Carolina Sabella
                                 
                                                       
    
     Dr. Orazio Mammino  

   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

C E R T I F I C A

che  la  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  11  della  L.R.  n.  44/91  e  dell’art.12  della  L.R.

n.5/2011  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal

_____________ (Reg. Pub. N. _________ ) 

Lì, ______________

IL MESSO COMUNALE                         IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, e s.m.i. e del T.U. 
approvato con D.Lgs n. 267/2000

A T T E S T A

      Che la presente deliberazione:

      E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva.

              

 Lì,                    IL SEGRETARIO GENERALE


		2025-04-08T16:59:13+0200
	orazio mammino


		2025-04-08T15:08:58+0000
	burgio carmelo


		2025-04-08T15:18:53+0000
	Raimondo Liotta


		2025-04-08T17:25:23+0200
	MARIA CAROLINA SABELLA


		2025-04-08T17:25:23+0200
	MARIA CAROLINA SABELLA




